
ПОДПРОГРАММА 

«Информирование населения о деятельности органов местного  

самоуправления ЗАТО Видяево»  

(ред. от 22.05.2023 № 462) 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

«Информационное общество ЗАТО Видяево»  

 

Цель подпрограммы 

Доведение актуальной и объективной социально-

значимой информации до граждан через 

взаимодействие муниципалитета с 

муниципальными СМИ  

Задачи подпрограммы 

Повысить информационную открытость 

деятельности органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево 

Целевые показатели 

1. Доля в общем объеме публикаций газеты 

«Вестник Видяево» официальной информации 

ОМСУ ЗАТО Видяево (%); 

2. Доля муниципальных правовых актов и их 

проектов, которые подлежат обнародованию, 

опубликованных в газете «Вестник Видяево» (%).  

Куратор 

подпрограммы 

Главный специалист - по информатизации, связи и 

защите информации Администрации ЗАТО Видяево 

Исполнители 

подпрограммы 

 

- Администрация ЗАТО «Видяево»; 

- Редакция газеты «Вестник Видяево»; 

- Отдел организационно-правовой работы 

Администрации ЗАТО Видяево; 

- Аппарат Совета депутатов ЗАТО п. Видяево; 

- МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания» 

ЗАТО Видяево  

Разработчик 

подпрограммы 

Главный специалист - по информатизации, связи и 

защите информации Администрации ЗАТО 

Видяево 



Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 40032,84 тыс. руб., 

в том числе:  
МБ: 37145,00 тыс. руб.,  

из них:  

2019 год: 4645,58 тыс. руб.;  

2020 год: 5089,04 тыс. руб.;   

2021 год: 5664,67 тыс. руб.;   

2022 год: 6365,47 тыс. руб.;   

2023 год: 5263,29 тыс. руб.;  

2024 год: 4805,85 тыс. руб.  

2025 год: 5311,10 тыс. руб.  

ОБ: 2887,84 тыс. руб.,  

из них: 

2019 год: 221,79 тыс. руб.;   

2020 год: 262,00 тыс. руб.;    

2021 год: 347,82 тыс. руб.;   

2022 год: 280,65 тыс. руб.;  

2023 год: 449,68 тыс. руб.;  

2024 год: 612,95 тыс. руб. 

2025 год: 712,95 тыс. руб. 

ВС: 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

 

1. Доля официальных публикаций и материалов 

на социально-значимые темы в общем объеме 

публикаций газеты «Вестник Видяево» составит 

70%; 

2. Доля опубликованных в газете «Вестник 

Видяево» муниципальных правовых актов и их 

проектов, которые подлежат обнародованию 

согласно законодательству РФ и Уставу ЗАТО 

Видяево достигнет 100% 

 

1.  Характер проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

муниципальной программы 

 

Успех проводимых в стране реформ, социально-экономических программ 

зависит от степени их поддержки обществом, понимания людьми важности 

поставленных целей, четкого представления, на что надо направить свои 

усилия, какую позицию занять в отношении той или иной проблемы. В тоже 

время, анализ ситуации, многочисленные социологические опросы говорят о 

том, что на сегодняшний день существенная часть населения имеет 

поверхностное представление о сути проводимых преобразований, действиях 

органов государственной власти и местного самоуправления, направленных на 

повышение уровня социально-экономического развития страны, региона, 

муниципального образования и социального благополучия населения. Такая 

ситуация характерна и для ЗАТО Видяево. 

 Во многом она объясняется тем, что органы местного самоуправления 

недостаточно оперативно и полно освещают в муниципальных СМИ свою 



деятельность по решению наиболее острых, волнующих людей проблем. Свою 

лепту вносит и тот факт, что доля информации, потребляемой из традиционных 

СМИ (газеты, радио, телевидение) сокращается, что особо негативно 

сказывается в условиях давления различных Интернет-ресурсов, которые не 

отличаются полнотой и объективностью подаваемого материала.  В силу 

этого, в целях повышения степени влияния на общественное сознание, 

превращение большинства жителей ЗАТО Видяево в сознательных и активных 

граждан, необходимо постоянно развивать и поддерживать муниципальные 

СМИ.  

 Согласно п.7 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального 

образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации  является одним из полномочий по решению 

вопросов местного значения ОМСУ городского округа. Это объясняется тем, 

что официальной публикации подлежат в обязательном порядке, согласно п.11 

ст. 47 и п.8 ст. 42 Устава ЗАТО пос. Видяево, все муниципальные правовые 

акты, затрагивающие свободы, права и обязанности человека и гражданина. 

Согласно п. 4 ст.46 Устава ЗАТО пос. Видяево проект местного бюджета, 

решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, 

ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их 

денежное содержание, также подлежат официальному опубликованию.   

Согласно ст.5 Налогового кодекса РФ, определяющего порядок вступления в 

силу актов представительных органов местного самоуправления о налогах и 

сборах, также прописана обязанность ОМСУ не менее чем за месяц до 

вступления в законную силу официально опубликовывать данные решения. 

На повышение информационной открытости органов местного 

самоуправления нацеливает и Федеральный закон от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления». 

Учитывая, что в условиях небольшого поселка газета «Вестник Видяево» 

на собственные доходы от разрешенной ее уставом коммерческой деятельности 

существовать не может, следовательно, она нуждается в поддержке 

муниципалитета и решении проблемы комплексно путем принятия 

муниципальной программы. 

 

2.Цели и задачи подпрограммы 

 

Цель Подпрограммы: доведение актуальной и объективной социально-

значимой информации до граждан через взаимодействие муниципалитета с 

муниципальными СМИ.   



Задача Подпрограммы: повысить информационную открытость деятельности 

органов местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 

 
Показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

(индикатора) 

  

Источник 

данных 
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2
0
 

2
0
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1
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Доля публикаций в 

общем объеме 

публикаций газеты 

«Вестник Видяево» 

официальной 

информации ОМСУ 

ЗАТО Видяево  

% 60 60 65 65 70 75 80 Отчет МБУ 

«Редакция 

газеты 

«Вестник 

Видяево» 

Доля 

муниципальных 

правовых актов и их 

проектов, которые 

подлежат 

обнародованию, 

опубликованных в 

газете «Вестник 

Видяево» 

% 100 100 100 100 100 100 100 Анализ отдела 

организационн

о-правовой 

работы 

 

 

3.Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

 

 

Источники и 

направления 

расходов 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Всего В том числе по годам 

2019  2020 2021 2022  2023 2024 2025 

Местный 

бюджет                   

37145,00 4645,58 5089,04 5664,67 6365,47 5263,29 4805,85 5311,10 

Областной 

бюджет 

2 887,84 221,79 262,00 347,82 280,65 449,68 612,95 712,95 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего 40 032,84 4867,37 5351,04 6012,49 6646,12 5712,97 5418,80 6024,05 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за счет 

средств бюджета муниципального образования ЗАТО Видяево.  

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного 

бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, исходя из 

возможностей бюджета ЗАТО Видяево. 

 

4. Методы реализации Подпрограммы и ожидаемые результаты 

 



Подпрограмма содержит конкретные мероприятия, взаимосвязанные по 

срокам, ресурсам и исполнителям и направленные на комплексную реализацию 

целей Программы. При этом планируется осуществлять деятельность по 

следующим направлениям: 

1. Размещение официальной информации о деятельности ОМСУ ЗАТО 

Видяево в муниципальной газете «Вестник Видяево». 

2. Обнародование (опубликование) муниципальных правовых актов и их 

проектов путем опубликования в газете «Вестник Видяево». 

3. Организация тесного взаимодействия ОМСУ ЗАТО Видяево с Редакцией 

газеты по обеспечению необходимой информацией. 

В качестве основных ожидаемых социально-экономических эффектов 

реализации Подпрограммы выступают:  

- увеличение доли публикаций официальной информации в муниципальных 

СМИ до 70% от общего объема публикуемых материалов; 

- обнародование через опубликование в газете «Вестник Видяево» 100% 

нормативных правовых актов ОМСУ ЗАТО Видяево, которые подлежат 

обнародованию согласно Уставу ЗАТО Видяево и законодательству РФ. 

Это позволит повысить информационную открытость органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево, и на этой основе, повысить доверие граждан к 

органам местного самоуправления. 

 

Оценка возможных рисков реализации Подпрограммы 

 
Описание 

внешних рисков 

реализации 

Программы 

Механизмы минимизации 

негативного влияния 

внешних рисков 

Описание и оценка 

внутренних рисков 

реализации 

Программы 

Меры, 

направленные на 

снижение 

внутренних рисков 

Изменение 

законодательства 

о средствах 

массовой 

информации 

Для минимизации данных 

рисков осуществляется 

взаимодействие с 

государственными 

органами и 

законодательными 

органами Мурманской 

области, направленное на 

своевременное 

совершенствование 

нормативно-правовой 

базы, регламентирующей 

деятельность СМИ 

Невыполнение МБУ 

«Редакция газеты 

«Вестник Видяево» 

обязательств по 

реализации 

Программы 

Контроль со 

стороны 

заместителя главы 

администрации 

ЗАТО Видяево  

Невыполнение 

поставленной 

задачи 

контрагентами в 

рамках 

заключенных 

договоров и 

контрактов 

Оперативное 

сопровождение всех 

действующих договоров и 

контрактов в части 

своевременности 

исполнения контрагентами 

своих обязательств 

 

5. Организация контроля исполнения Подпрограммы  



Куратором Подпрограммы является главный специалист - по 

информатизации, связи и защите информации Администрации ЗАТО Видяево. 

Для проведения текущего контроля хода реализации Подпрограммы куратор 

Подпрограммы запрашивает в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» 

ЗАТО Видяево, Совете депутатов ЗАТО пос. Видяево, отделе организационно-

правовой работы администрации, Редакции газеты необходимую для 

реализации его контрольных функций информацию и отчетность. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 

финансовый отдел администрации ЗАТО Видяево и отдел бюджетного 

планирования, учета и отчетности администрации.  

Реализация мероприятий осуществляется путем совместной деятельности 

исполнителей Подпрограммы. 

Редакция газеты несет ответственность за своевременное опубликование на 

страницах газеты муниципальных правовых актов и их проектов, подлежащих 

согласно законодательства РФ обнародованию, и социально–значимой 

информации о деятельности ОМСУ ЗАТО Видяево, целевое и эффективное 

использование выделенных ей бюджетных средств, осуществляет 

непосредственный контроль хода реализации Программы и несет 

ответственность за эффективность и результативность Программы. 

В ОЭР и МИ куратором представляются: 

- в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, а также по окончании 

срока реализации подпрограммы - отчет о ходе реализации подпрограммы, 

оценку эффективности и результативности подпрограммы.  

 

6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы  

Оценка эффективности и результативности реализации Подпрограммы 

проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом 

после завершения реализации Подпрограммы. 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается по следующим 

критериям: 

1) полнота выполнения программных мероприятий; 

2) степень достижения заявленных результатов реализации Подпрограммы; 

3) процент отклонения достигнутых показателей результативности от 

плановых; 

4) динамика расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы; 

5) динамика показателей эффективности и результативности реализации 

Подпрограммы. 

Предполагается, что реализация данной Подпрограммы: 

- улучшит информирование жителей ЗАТО Видяево о деятельности органов 

местного самоуправления; 

-  обеспечит обнародование (опубликование) муниципальных правовых 

актов и их проектов в соответствии с установленным законодательством 

порядком их официального опубликования; 

- повысит удовлетворенность населения ЗАТО Видяево объемом и 

качеством информации, подготовленной Редакцией газеты о деятельности 

муниципалитета, а также повысить доверие к ОМСУ ЗАТО Видяево со стороны 

жителей поселка; 



- улучшит взаимодействие ОМСУ ЗАТО Видяево с Редакцией газеты по 

обеспечению их актуальной и объективной социально-значимой информацией. 

 



Приложение к подпрограмме 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Видяево» 

 
№  

п/п 

Цель, задачи,  

основные  

мероприятия 

   

Срок    

выпол

нения 

(кварта

л, год)    

Источни

ки 

финанси

рования 

Объем 

финанс

ирован 

ия 

 Всего, 

(тыс. 

руб.) 

В том числе  по годам    Показатели (индикаторы)    

 результативности выполнения  

    основных мероприятий      
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и 
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Цель: Доведение актуальной и объективной социально-значимой информации до граждан через взаимодействие муниципалитета с муниципальными СМИ 

Задача 1. Повысить информационную открытость деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Видяево 

1. Основное 

мероприятие: 

Осуществление 

мероприятий по 

обнародованию 

нормативных правовых 

актов, официальной 

информации в целях 

повышения 

информационной 

открытости 

деятельности ОМСУ 

ЗАТО Видяево (В т.ч. 

Частичная компенсация 

дополнительных 

расходов на 

повышение оплаты 

труда работников 

муниципальных 

учреждений в связи с 

доведением оплаты 

труда до 

2019-

2025г.г.    

Всего, 

в т.ч.: 

МБ 

ОБ 

ВС 

 

40032,84 

 

37145,00 

2887,84 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

4867,37 

 

4645,58 

221,79 

0,00 

5351,04 

 

5089,04 

262,00 

0,00 

6012,49 

 

5664,67 

347,82 

0,00 

6646,12 

 

6365,47 

280,65 

0,00 

5712,97 

 

5263,29 

449,68 

0,00 

5418,80 

 

4805,85 

612,95 

0,00 

6024,05 

 

5311,10 

712,95 

0,00 

        Отдел 

органи

зацион

но-

правов

ой 

работы 

Админ

истрац

ии 

ЗАТО 

Видяев

о, 

Совет 

депута

тов 

ЗАТО 

Видяев

о 

 



минимального размера 

оплаты труда, 

установленного 

Федеральным законом 

от 19.06.2000 N 82-ФЗ 

"О 

минимальном размере 

оплаты труда", 

увеличенного на 

районный коэффициент 

и процентную надбавку 

за стаж 

работы в районах 

Крайнего Севера) 

1.1 

 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности Редакции 

газеты по производству и 

выпуску периодического 

печатного издания 

В 

течение 

года 

Всего, 

В т.ч.: 

МБ 

ОБ 

ВС 

 

40032,84 

 

37145,00 

2887,84 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4867,37 

 

4645,582

21,79 

0,00 

5351,04 

 

5089,042

62,00 

0,00 

6012,49 

 

5664,67 

347,82 

0,00 

6646,12 

 

6365,472

80,65 

0,00 

5712,97 

 

5263,29 

449,68 

0,00 

5418,80 

 

4805,85 

612,95 

0,00 

6024,05 

 

5311,10 

712,95 

0,00 

Доля 

публикаци

й в общем 

объеме 

публикаци

й газеты 

«Вестник 

Видяево» 

официальн

ой 

информаци

и ОМСУ 

ЗАТО 

Видяево 

% 

60 60 65 65 70  70 Редакц

ия 

газеты 

Доля 

муниципал

ьных 

правовых 

актов и их 

проектов, 

которые 

подлежат 

обнародова

нию,  

опубликова

нных в 

газете 

«Вестник 

Видяево» 

% 

100 100 100 100 100  100 Редакц

ия 

газеты 



 Всего по подпрограмме  Всего, 

в т.ч.: 

МБ 

ОБ 

ВС 

 

40032,84 

 

37145,00 

2887,84 

0,00 

4867,37 

 

4645,582

21,79 

0,00 

5351,04 

 

5089,042

62,00 

0,00 

6012,49 

 

5664,673

47,82 

0,00 

6646,12 

 

6365,472

80,65           

0,00 

5712,97 

 

5263,29 

449,68 

0,00 

5418,80 

 

4805,85 

612,95 

0,00 

6024,05 

 

5311,10 

712,95 

0,00 

         

 

 

 


